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Tämä tutkielma selvittää, miten tunnistamattomat journalistiset henkilökuvat 
rakentuvat, millaisia visuaalisen kerronnan keinoja ne hyödyntävät ja millaisia 
representaatioita ne ovat. 
 
Tunnistamattomia valokuvia julkaistaan journalistisina henkilökuvina sellaisten juttujen 
yhteydessä, joissa haastateltavan henkilöllisyys salataan. Salaamisen taustalla on 
pyrkimys suojella henkilön yksityisyyttä, kun jutun aihetta tai sisältöä pidetään 
arkaluontoisena. Tällöin lehtijutun tekstissä henkilön nimi muutetaan tai poistetaan, ja 
valokuvassa henkilöllisyys piilotetaan visuaalisin keinoin. Tunnistamattomat 
henkilökuvat ovat ristiriitaisia valokuvia, jotka sekä esittävät kohdettaan että piilottavat 
tämän. Ne voivat muodostaa valtaosan jonkin aihepiirin journalistisista henkilökuvista. 
Tämän vuoksi on aiheellista pohtia, millaisia representaatioita tunnistamattomat 
valokuvat ovat. 
 
Tutkielman lähtökohta on se todistamisen ja piilottamisen välinen jännite, joka 
tunnistamattomiin valokuviin rakentuu. Yhtäältä valokuvan ja todellisuuden suhdetta 
voi pitää suoraviivaisena: valokuvalla on materiaalinen ydin ja katsomme valokuvia 
esityksinä, jotka näyttävät kohteensa sellaisina kuin ne ovat. Tunnistamattomat 
henkilökuvat kuitenkin haastavat sen oletuksen, että kuva esittää todellisuutta 
sellaisenaan. Työ selvittää, millainen suhde tunnistamattomilla henkilökuvilla on niiden 
materiaaliseen ytimeen eli millaisia merkkejä kohteistaan ne ovat. 
 
Aineisto koostuu Helsingin Sanomien verkkosivuilla julkaistuista journalistisista 
henkilökuvista, jotka on julkaistu vuosina 2021–2022. Kuvat luokitellaan 
sisällönanalyysiä käyttäen ja niistä pyritään löytämään tyypillisiä ja toistuvia visuaalisen 
esittämisen tapoja. Luokittelu näyttää tunnistamattomista henkilökuvista 
samankaltaisuuksia ja osoittaa, että tietyt visuaalisen kerronnan keinot 
tunnistamattomissa henkilökuvissa tavallisempia kuin toiset. Tunnistamaton 
henkilökuva on tyypillisesti todelta näyttävä, etäinen representaatio, joka esittää 
kohteensa passiivisena. 
 
Sisällönanalyysin lisäksi tutkielmassa hyödynnetään semioottista kuva-analyysia, joka 
auttaa tulkitsemaan yksittäistä tunnistamatonta henkilökuvaa eli ihmisen 
representaatiota. Semioottinen tulkinta syventää käsitystä siitä, millaisia merkityksiä 
tunnistamattomaan journalistiseen henkilökuvaan rakentuu. 
 
Avainsanat: kuvajournalismi, anonyymi, henkilökuva, muotokuva, representaatio. 
 
Tämän julkaisun alkuperäisyys on tarkastettu Turnitin Originality Check -ohjelmalla 
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1 JOHDANTO 

Toisinaan journalismi käsittelee aiheita, jotka ovat niin arkaluontoisia, että 

haastateltavien henkilöllisyys häivytetään jutusta. Tekstissä tämä häivyttäminen 

tapahtuu haastateltavan nimeä muuttamalla ja jättämällä jutusta pois sellaiset 

yksityiskohdat, joiden perusteella haastateltava olisi mahdollista tunnistaa. Tällöin 

lukijalle kuitenkin usein tehdään selväksi, että henkilöllisyys on toimituksen tiedossa. 

Henkilöllisyyden häivyttäminen tällaisten juttujen valokuvista puolestaan vaatii 

kuvaajalta erityistä tarkkuutta. Kuvissa on sekä esitettävä haastateltava kuvassa että 

häivytettävä tämä tunnistamattomaksi. Näitä yhtäaikaisen kuvaamisen ja piilottamisen 

keinoja etsin ja analysoin tässä tutkielmassa. 

Tunnistamattomat henkilökuvat saattavat muodostaa valtaosan tietyn aiheen 

henkilökuvista journalismissa. Esimerkiksi päihteidenkäyttäjät, paperittomat, rikosten 

uhrit tai rikoksista tuomitut esitetään journalismissa usein tunnistamattomina. Tämän 

vuoksi on merkityksellistä tutkia, millaisia henkilökuvia nämä anonyymit valokuvat ovat 

ja millaisia merkityksiä ne rakentavat. Kontekstini on suomalainen kuvajournalismi, ja 

löydetyt tavat ja merkitykset kiinnittyvät ihmisten ja ilmiöiden kuvalliseen esittämiseen 

nimenomaan suomalaisessa yhteiskunnassa. 

Lähden liikkeelle toteamalla, että anonyymeillä henkilökuvilla on tutkimukseni kannalta 

olennainen suhde niiden materiaaliseen ytimeen. Valokuvan materiaalisessa ytimessä 

on kyse siitä, että valokuvaa välttämättä edeltää sen kohteen olemassaolo (Barthes 

1985, 86). Materiaalista ydintä pidetään aikaan ja paikkaan liittyvän läsnäolon takeena, 

joka erottaa valokuvan esimerkiksi maalauksesta tai kirjoitetusta kielestä (Seppänen 

2014b, 71). Tunnistamattomankin valokuvan edellytyksenä on, että kuvattu hahmo on 

ollut kameran edessä fyysisesti läsnä. Toisin sanoen, suhteessa todellisuuteen 

valokuvaus on siis tallentava teknologia (Kress ja van Leeuwen 2006, 217). Valokuva 

toistaa ainakin jossain määrin sitä todellista näkyä, mikä kameran edessä 

kuvanottohetkellä fyysisessä maailmassa on.  
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Valokuva tekee katsojasta silminnäkijän, joka kuvan kautta näkee tapahtumat miltei 

kuin omin silmin (Bate 2020, 71). Oletan, että anonyymejä journalistisia henkilökuvia 

motivoi nimenomaan tämä sopimus valokuvan todistusvoimasta. Vaikka henkilö ei ole 

valokuvassa tunnistettava, on hänen hahmonsa kuitenkin tallennettu kuvaan, 

todisteena olemassaolosta.  

Seuraavaksi etenen kohti analyysia henkilökuvan käsitteen avulla. Henkilökuva (portrait) 

on yksi valokuvan kuudesta päägenrestä. Valokuvan genret ovat joustavia ja muuttuvia 

luokitteluja, jotka ohjaavat kuvan katsomista ja tunnistamista. (Bate 2020, 8.) 

Tarkastelen tutkimuksessani tunnistamattomia kuvia nimenomaan henkilökuvan 

genreen kuuluvina. 

Representaatio on tutkimukseni kolmas keskeinen käsite. Representaatio ymmärretään 

perinteisesti objektina, tilana tai ominaisuutena, jonka tehtävä on viitata johonkin 

itsensä ulkopuoliseen (Knuuttila ja Lehtonen 2010, 11). Käsitteen avulla voi pohtia sitä, 

millaista todellisuutta media tuottaa ja miten (Seppänen 2005, 77). Pyrin selvittämään, 

millaisia representaatioita kohteestaan tunnistamattomat henkilökuvat ovat. Tässä 

yhteydessä merkittävää on, millaisilla keinoilla henkilöys kuviin rakentuu, kun se ei 

perustu ihmisen tunnistettavaan näyttämiseen. 

Aloitan esittelemällä tämän tutkimuksen kannalta keskeistä teoriaa ja määrittelemällä 

tutkielman tavoitteet ja tutkimuskysymykseni. Tämän jälkeen esittelen aineiston ja 

metodin. Analysoin aineistoa valitsemallani metodilla ja pyrin vastaamaan 

tutkimuskysymyksiin. Lopuksi pohdin näiden tavoitteiden täyttymistä ja seuraavia 

mahdollisia tutkimussuuntia. 
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2 TEORIA, TAVOITTEET JA TUTKIMUSKYSYMYS 

Aloitan tämän luvun määrittelemällä, mitä tarkoitetaan valokuvan materiaalisella 

ytimellä ja perustelen, miksi se on tämän tutkimuksen kannalta olennainen käsite. Sen 

jälkeen kirjoitan henkilökuvan asemasta valokuvauksessa ja kuvailen sen keskeisiä 

elementtejä. Lisäksi esittelen representaation käsitteen ja siihen liittyvää tutkimukseni 

kannalta keskeistä teoriaa. Näiden pohjalta muodostan lopuksi tutkimuskysymykset. 

2.1 Valokuvan materiaalinen ydin 

Valokuva syntyy, kun fotonit jättävät jälkiä kuvakennojen diodeihin. Tätä säteilyn 

jättämää jälkeä nimitetään valokuvan materiaaliseksi ytimeksi. Materiaalinen ydin on 

kaikkien muiden materiaalisuuksien edellytys. (Seppänen 2014a, 4.) Kuvaa edeltää 

välttämättä sen kohteen olemassaolo (Barthes 1985, 86). Kuvaa, joka julkaistaan 

esimerkiksi sanomalehden verkkosivuilla, edeltää välttämättä kuvatun kohteen fyysinen 

läsnäolo ja kohteesta heijastuneiden fotoneiden aiheuttama reaktio kameran kennossa. 

Materiaalista ydintä on totuttu pitämään valokuvan aitouden takeena, joka erottaa sen 

esimerkiksi maalauksesta tai kirjoitetusta kielestä (Seppänen 2014a, 5). Tämän vuoksi 

käsite on keskeinen juuri tunnistamattoman henkilökuvan kontekstissa. 

Tunnistamattomat henkilökuvat ovat journalistisia todisteita kohteidensa 

olemassaolosta silloinkin, kun ne jättävät heidän hahmonsa anonyymeiksi. 

Semiotiikassa tätä valokuvan kohteen ja itse kuvan välistä materiaalista suhdetta 

puolestaan kutsutaan indeksisyydeksi. Indeksisyyden käsitettä käytetään, kun 

materiaalisen ytimen ja kuvan kohteen suhdetta tarkastellaan semioottisesti (Seppänen 

2014b, 144). Kohteen heijastamat valonsäteet ovat jättävät jäljen joko filmin pinnalle tai 

digikameran kennolle, joten valokuva on indeksinen merkki kohteestaan (Seppänen 

2005, 126). 

2.2 Henkilökuva 

Henkilökuvalla on voimakas side ”joltakin näyttämiseen”. Viralliset valokuvat, kuten 

passikuvat, ovat lainvoimaisia todisteita sekä kohteensa olemassaolosta että tämän 
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ulkonäön tietynlaisuudesta. (Bate 2020, 80.) Roland Barthesin (1985) mukaan näköisyys 

liittyy läheisesti identiteettiin: ihmisestä otetut kuvat muistuttavat ennen kaikkea muita 

tästä otettuja kuvia pikemmin kuin ihmistä itseään. Tämän tutkimuksen kontekstissa 

kiinnostavaa on, muistuttavatko tunnistamattomat henkilökuvat itse asiassa enemmän 

muita tunnistamattomia henkilökuvia kuin muita kuvia henkilöstä itsestään. 

Valokuvauksen yleistyttyä 1800-luvulla juuri henkilökuvien keskeiseksi tarkoitukseksi 

tuli yksilön kuvaus ja tämän sosiaalisen identiteetin merkitseminen. Teknologialla oli 

myös demokratisoiva vaikutus. Valokuvat olivat edullisempia kuin maalatut 

muotokuvat, joten nyt muutkin kuin rikkaat saattoivat tilata itsestään kuvallisen 

esityksen. (Tagg 1988, 60.) Poliisille puolestaan valokuvaus tarjosi systemaattisen tavan 

rikollisten ja epäilyjen kuvaamiseen (Bate 2020, 84). 

Henkilökuva voi esittää kohteensa sisäistä tai ulkoista identiteettiä, mutta se voi myös 

pyrkiä tekemään inhimillisen yleistyksen. Esimerkiksi Catherine Lutzin ja Jane Collinsin 

sisällönanalyysimenetelmällä tutkimat National Geographicin henkilökuvat esittivät 

kaukaisten kulttuurien ihmiset pikemmin sosiaalisen tai etnisen ryhmänsä edustajina 

kuin yksilöinä. Kuvissa henkilöt typistyivät yleisiksi ”heiksi”, joilla ei ole muita kuin 

abstrakteja ominaisuuksia. (Lutz ja Collins 1993, 59–60.)  

Yhden määrittelyn mukaan henkilökuva koostuu viidestä keskeisestä elementistä (key 

elements): kasvot (face), asento (pose), vaatetus (clothing), sijainti (location) ja esineistö 

(props). Henkilökuvien eri alagenret poikkeavat toisistaan siinä, miten mainitut 

elementit ovat läsnä kuvissa ja millaisen painoarvon ne saavat. (Bate 2020, 89.) 

Seuraavaksi erittelen vielä kunkin keskeisistä elementeistä yksitellen. 

2.2.1 Kasvot 

Henkilön kasvoilla on erityinen vaikutus siihen, millaisia merkityksiä kuva saa. Kasvoilta 

voi lukea ilmeitä ja tunteita ja juuri kasvoista tunnistamme tutun ihmisen helpoiten. 

(Bate 2020, 90.) Tästä seuraa, että kasvojen kätkeminen valokuvassa häivyttää sekä 

kohteen henkilöllisyyden että tämän kasvojen ilmaisemat ilmeet ja tunteet. Tämä 

vaikuttaa myös henkilökuvan tulkintaan. Siinä missä katsojaa katsovan kohteen 
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representaatio on inhimillinen, tulee henkilöstä, jonka katsetta emme näe, 

todennäköisemmin joku muu, toinen (Kress ja van Leeuwen 2006, 118).  

2.2.2 Asento 

Valokuvassa henkilön asento (pose) on visuaalinen kannanotto ja retorinen keino. On 

huomattava, että asentoa muuttamalla kuvan konnotaatio muuttuu, mutta asentoja voi 

myös esittää tai teeskennellä. (Bate 2020, 93.) Jos kulttuurisesti jaamme käsityksen siitä, 

että kädet puuskassa seisominen on itsevarman henkilön merkki, voi kuvassa näyttää 

itsevarmalta, vaikka tuntisi olonsa surkeaksi.  

2.2.3 Vaatteet 

Vaatteet tai niiden puuttuminen kertovat muun muassa luokasta, mausta tai 

statuksesta. Univormut ovat tästä selkeä esimerkki: sairaanhoitajan, poliisin tai sotilaan 

vaatteet antavat valmiin lukuohjeen kantajansa katsomiseen. Myös kaikki arkiset 

vaatteemme ovat kevyitä muunnelmia univormusta. Puemme päällemme tietyn 

visuaalisen identiteetin kertoaksemme jotakin siitä, keitä olemme tai peittääksemme 

sen. (Bate 2020, 94.)  

2.2.4 Sijainti 

Henkilökuvan sijainti (location) asettaa kohteensa kontekstiin. Journalistisessa 

henkilökuvassa tämän kontekstin tyypillisin ja karkein jaottelu on studion ja niin sanotun 

oikean ympäristön, lokaation, välillä. Oikea ympäristö voi edelleen jakautua sisä- ja 

ulkotiloihin, yksityisiin ja julkisiin tiloihin ja niin edelleen. Studioihin puolestaan voidaan 

rakentaa lavasteita tai pelkästään taustapahvin väriä vaihtamalla luoda haluttua 

tunnelmaa. (Bate 202, 96.) 

2.2.5 Esineistö 

Viimeinen viidestä henkilökuvan rakennuselementeistä on kuvien esineistö (props). 

Esineistö liittyy läheisesti etenkin studiossa otettuihin henkilökuviin. David Baten (2020, 

94) mukaan rekvisiitan avulla saatetaan teeskennellä tai esittää haluttuja merkityksiä. 

Yhtä lailla tämä pätee myös oikeissa ympäristöissä, kuten esimerkiksi kodeissa 
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otettuihin kuviin. Kuvissa näkyvät esineet eivät ole niissä sattumalta: aina jotakin 

rajataan pois ja jotakin jätetään. 

Henkilökuvan keskeisiä elementtejä muokkaamalla ja säätelemällä vaikutetaan suoraan 

niihin merkityksiin, joita kuvaan tuotetaan. Esimerkiksi mainoskuvassa elementtejä voi 

hyödyntää siten, että yhden elementin ominaisuudet siirtyvät toiselle. Ne merkitykset, 

joita katsoja yhdistää mainoksessa esiintyvän henkilön asentoon, kasvoihin tai 

olemukseen, siirtyvät myös kuvassa mainostetulle tuotteelle yhteisen esittämisen 

kautta. (Ramamurthy 2000, 172–173.) Tunnistamattomassa henkilökuvassa asento, 

vaatteet, sijainti ja esineistö lainaavat merkityksiään kuvan kohteelle silloinkin, ja 

erityisesti silloin, kun tämän kasvot jäävät piiloon. 

2.3 Representaatio 

Representaatio on merkityksen tuottamista mielessämme olevien käsitteiden avulla 

(Hall 1997, 17). Representaatio viittaa jonkun edustamiseen, toisen tilalla olemiseen tai 

jonkin kuvana tai muotona olemiseen. Edustamisen ajatus on vain yksi, mutta nykyisin 

yleisin tapa ymmärtää representaatio. (Knuuttila ja Lehtinen 2010, 10–11.) Valokuva 

ihmisestä siis on tämän representaatio, sillä kuva edustaa ihmistä, vaikka tämä itse ei 

ole paikalla. 

Representaation käsite on hyödyllinen, kun halutaan tutkia median tapoja esittää ja 

tuottaa todellisuutta. Sen avulla voi käsitellä myös todellisuuden esittämisen ja 

tuottamisen näkökulmia ja välineitä. (Seppänen 2005, 78.) Tässä tutkielmassa ymmärrän 

representaation nimenomaan todellisuutta rakentavana eli konstruktivistisena. Tällä 

tarkoitetaan, että representaatiot tuottavat todellisuutta (Hall 1997, 25). 

Seppäsen (2014, 12) mukaan valokuva on aina levoton representaatio, jossa läsnä- ja 

poissaolo vuorottelevat. Katson tunnistamattomia henkilökuvia suhteessa tähän läsnä- 

ja poissaolon väliseen dynamiikkaan. Kuvattavan läsnäolo kuvassa on ilmeisen 

välttämätöntä, onhan henkilön olemassaolo edellytys tästä otetulle kuvalle. Kuitenkin 

kuviin samanaikaisesti rakentuu korostunut poissaolon tuntu, kun katsoja ei voi 

tunnistaa kuvan kohdetta.  
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2.4 Tutkimuksen tavoitteet ja tutkimuskysymykset 

Pyrin selvittämään, löytyykö tunnistamattomista journalistisista henkilökuvista 

visuaalisia johdonmukaisuuksia. Etsin toistuvia esittämisen tapoja ja analysoin, millaisia 

representaatioita tunnistamattomat kuvat ovat suhteessa nimenomaan henkilökuvan 

genreen. Tutkimuskysymykseni ovat:  

1. Millaiset visuaalisen esittämisen tavat korostuvat tunnistamattomissa 

henkilökuvissa? 

2. Millaisia representaatioita tunnistamattomat henkilökuvat ovat? 
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3 AINEISTO JA METODI 

Kolmannen luvun alaluvussa 3.1 kuvailen tutkimusaineistoni ja alaluvussa 3.2 kerron 

käyttämistäni metodeista. 

3.1 Aineisto 

Käytän aineistonani Helsingin Sanomien julkaisemia henkilökuvia. Helsingin Sanomat on 

Suomen suurin päivälehti, jonka painettua lehteä ja digitaalisia sisältöjä lukee päivässä 

1,2 miljoonaa suomalaista (Kansallinen mediatutkimus 2021). Aineistoni kuvat on 

julkaistu Helsingin Sanomien verkkosivuilla (hs.fi) 19.1.2021–17.3.2022. Osa jutuista, 

joiden kuvat kuuluvat aineistooni, näkyy vain Helsingin Sanomien tilaajille.  

Olen kerännyt aineiston Helsingin Sanomien verkkojulkaisun hakutyökalun avulla. 

Aineistoni kuvat ovat löytyneet seuraavilla hakulausekkeilla: ”nimi on muutettu”, ”nimi 

muutettu”, ”ei esiinny jutussa omalla nimellään”, ”ei esiinny omalla nimellään” ja 

”nimeä ei kerrota”. Nämä fraasit löytyvät tyypillisesti sellaisten juttujen teksteistä, joissa 

haastateltavan henkilöllisyys halutaan piilottaa. Kaikissa tällaisissa jutuissa ei henkilöä 

ole lainkaan kuvattu, joten olen rajannut aineistoni nimenomaan sellaisiin juttuihin, 

joissa tekstin lisäksi mukana on henkilöstä otettu valokuva. 

Rajauksen ulkopuolelle jäävät sellaiset kuvat, jotka kuvatekstin mukaan ovat 

arkistokuvia tai kuvituskuvia. Jätin pois myös sellaiset henkilöitä esittävät kuvat, joissa 

kuvien henkilöitä ei ole haastateltu jutuissa. Tällaisia ovat esimerkiksi jotkin sota- tai 

katastrofialueilla otetut valokuvat tai valokuvat, jotka näyttävät henkilökuvilta, mutta 

ovat kuvituskuvia. 

Otin analyysiin mukaan vain sellaiset kuvat, joissa näkyy haastatellun henkilön hahmo 

tai ainakin jokin ruumiinosa. Jos kuvassa on esimerkiksi pelkästään henkilölle kuuluvia 

tavaroita, jätin sen analyysini ulkopuolelle. Kuitenkin, jos tällaisessa kuvassa on 

esineiden lisäksi mukana henkilön käsi tai muu ruumiinosa, otin sen mukaan aineistoon. 

Videoita tai liikkuvia kuvia en ottanut mukaan aineistoon. 
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Edellä mainituilla kriteereillä ja valitsemallani aikarajauksella löysin Helsingin Sanomien 

verkkosivuilta yhdeksän artikkelia, joista osa sisältää useamman kuin yhden 

henkilökuvan. Aineisto koostuu siten yhteensä 22 valokuvasta. 

3.2 Metodi 

3.2.1 Sisällönanalyysi 

Käytän aineiston luokitteluun visuaalista sisällönanalyysia. Luokittelu on aineiston 

järjestämisen yksinkertaisin muoto (Sarajärvi ja Tuomi 2008, 79). Sisällönanalyysin avulla 

pyrin kuvaamaan yleisesti, millaisia anonyymit journalistiset henkilökuvat ovat. 

Visuaalinen sisällönanalyysi on paras metodi aineiston systemaattiseen luokitteluun, 

mutta se ei ota kantaa kuvien sisältöihin tai merkityksiin (Bell 2011, 8). Tämän 

menetelmän avulla pyrin vastaamaan erityisesti ensimmäiseen tutkimuskysymykseeni, 

eli siihen, millaiset visuaalisen esittämisen tavat korostuvat tunnistamattomissa 

henkilökuvissa. 

Visuaalinen sisällönanalyysi rakentuu siten, että nimetään muuttujia ja määritellään 

niille arvoja. Muuttuja on mikä tahansa kuvan määre tai ominaisuus, jonka voi laskea tai 

korvata toisella. Arvoilla puolestaan tarkoitetaan muuttujien vaihtoehtoisia toteumia. 

Jokainen valittu muuttuja saa jonkin, mutta vain yhden sille määritellyistä arvoista. (Bell 

2011, 9–10.) Jos muuttujaksi valitaan esimerkiksi ”sukupuoli” ovat sen arvoja ”nainen”, 

”mies” ja ”muu”. 

Jotta sisällönanalyysi olisi luotettava ja toistettava, muuttujien ja arvojen tulee olla sekä 

yksiselitteisiä että mahdollisimman johdonmukaisia (Bell 2011, 11). Valitsen oman 

analyysini muuttujat siten, että ne kuvaavat sekä aiemmin esittelemiäni henkilökuvan 

keskeisiä elementtejä että ovat mielekkäitä semioottisen analyysin kannalta. Tässä 

sisällönanalyysissa muuttujien tarkoitus on paljastaa tunnistamattomille valokuville 

tyypillisiä visuaalisen kerronnan keinoja. Siispä luokittelun neljä muuttajaa ovat: etäisyys 

(distance), modaliteetti (modality), käytös (behaviour) ja sijainti (location). (ks Taulukko 

1.) 
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Arkisessa kanssakäymisessä sosiaaliset normit määräävät, millä etäisyydellä toisista 

ihmisistä kulloinkin olemme. Kuva puolestaan voi tuoda kohteensa lähelle katsojaa, kuin 

tutun tai jättää tämän kauas, etäisyyden päähän kuin ventovieraan. (Jewitt ja Oyama 

2011, 15.) Valokuvan eri kuvakoot toimivat siis sosiaalisten normien tavoin, kun ne 

määrittävät kohteen etäisyyttä katsojasta. Kuvakoot ovat elokuva- ja valokuvauksessa 

käytettyjä yhteisiä määritelmiä kameran ja kohteen välisistä etäisyyksistä (Pirilä ja Kivi 

2005, 115). Tässä tutkimuksessa etäisyys-muuttujan arvot perustuvat yhteisesti 

määriteltyihin kuvakokoihin ja ovat: yleiskuva, kokokuva, puolikuva ja lähikuva. En käytä 

kaikkia kahdeksaa kuvakokoa vaan ryhmittelen esimerkiksi erikoislähikuvat lähikuviksi ja 

laajat yleiskuvat yleiskuviksi. Oletan, että neljä valitsemaani arvoa auttavat riittävän 

tarkasti luokittelemaan aineiston. 

Kun arvioidaan sitä, kuinka todenmukaisesti valokuva pyrkii esittämään todellisuutta, 

puhutaan modaliteetista. Modaliteetti tarkoittaa maailmasta esitettyjen väitteiden 

totuusarvoa tai luotettavuutta. (Kress ja van Leeuwen 2006, 155.) Valokuvan 

modaliteetti on korkea silloin, kun esimerkiksi sen värit vastaavat todellisuutta. 

Vastaavasti toisessa ääripäässä modaliteetti saa matalimman arvon, kun kuva on 

mustavalkoinen eli irtaantunut todellisuuden luonnollisista väreistä. (Bell 2011, 25.)  

Tässä tutkielmassa tarkoitan modaliteetilla nimenomaan naturalistista modaliteettia, 

jota mitataan arvioimalla kuvan ja todellisuuden vastaavuutta. Mitä enemmän valokuva 

muistuttaa sitä kuvaa, jonka katsoja näkisi paljaalla silmällä, sitä korkeampi 

naturalistinen modaliteetti. (Jewitt ja Oyama 2011, 21.) Kuvakokoon verrattuna 

modaliteetti on tulkinnanvaraisempi – voin vain yrittää kuvaa katsomalla ja omiin 

kokemuksiini peilaten arvioida, onko kuvan tarkoitus esittää todellisuutta sellaisenaan. 

Pyrin arvioimaan muun muassa valokuvan värikylläisyyttä, valotusta ja tarkkuutta. Tämä 

muuttuja voi saada jonkin kolmesta arvosta: korkea, melko korkea tai matala. 

Käytös (behaviour) tarkoittaa tässä yhteydessä kuvan henkilön ja katsojan välistä 

suhdetta, jonka muodostumiseen vaikuttaa se, kuinka henkilö kuvassa käyttäytyy eli 

miten tämä asettuu tai asetetaan suhteessa katsojaan. Esimerkiksi henkilön katse kohti 

kuvan katsojaa voi olla vaativa tai viekoitteleva. (Bell 2011, 26.) Koska oma aineistoni 
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koostuu nimenomaan tunnistamattomista henkilökuvista, joissa kasvot on piilotettu, 

sovellan tätä muuttujaa vastaamaan paremmin analyysin kohteena olevia kuvia. Tämän 

muuttuja neljä arvoa ovat: henkilö istuu, henkilö seisoo, henkilö toimii ja asentoa ei voi 

päätellä. 

Neljänneksi haluan selvittää, sijoittuvatko kuvat sisä- vai ulko- ja toisaalta yksityisiin vai 

julkisiin tiloihin. Nimeän tämän muuttujan sijanniksi, ja sen arvoja ovat julkinen ulkotila, 

julkinen sisätila, yksityinen ulkotila, yksityinen sisätila ja sijaintia ei voi päätellä.  

Taulukko 1. Luokitusrunko 

3.2.2 Semioottinen lähestymistapa 

Yksin sisällönanalyysi ei vielä auta minua vastaamaan toiseen, representaatiota 

koskevaan tutkimuskysymykseeni. Jotta ymmärtäisin kuvien tuottamia merkityksiä, 

Muuttuja A Arvo  

A1 Etäisyys 1.1 Yleiskuva 

1.2 Kokokuva 

1.3 Puolikuva 

1.4 Lähikuva 

 

A2 Modaliteetti 2.1 Korkea 

2.2 Keskiarvo 

2.3 Matala 

 

A3 Käytös 3.1 Henkilö istuu 

3.2 Henkilö seisoo 

3.3. Henkilö toimii 

3.4 Asentoa ei voi päätellä 

 

A4 Sijainti 4.1 Julkinen ulkotila 

4.2 Julkinen sisätila 

4.3 Yksityinen ulkotila 

4.4 Yksityinen sisätila 
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analysoin tunnistamattomia henkilökuvia myös semioottisesti. Semiotiikka on oppia 

merkeistä ja merkitysjärjestelmistä ja se tarjoaa välineitä ymmärtää representaation 

toimintaa (Seppänen 2005, 77). Semiotiikka ja representaatio ovat kietoutuneet 

toisiinsa tiiviisti. Semiotiikka on kaiken teoreettisen representaatiota koskevan 

keskustelun perusta (Seppänen 2005, 107). 

Visuaalinen semiotiikka keskittyy kuvan merkitykseen ja merkityksen kahteen tasoon. 

Merkityksen ensimmäinen taso, denotaatio, tarkoittaa kuvan ilmeisintä merkitystä eli 

sitä, mitä kuvassa varsinaisesti on. Toinen taso, konnotaatio, puolestaan kuvaa sitä, mitä 

tulkintoja ja arvoja ilmaistaan sen kautta, mitä kuvassa esitetään. (van Leeuwen 2004, 

3.) Tämänkin tutkielman kuvista voi tunnistaa ilmeisiä merkkejä, kuten ihminen, 

bussipysäkki, nojatuoli, ovi ja niin edelleen. Ilmeisiä merkkejä voi kuitenkin myös tulkita 

pidemmälle. Esimerkiksi bussipysäkin konnotaatio voi olla suoja, lähtö tai matka, kun 

taas nojatuoli voi merkitä lepoa, kotia tai mukavuutta. 

Visuaalinen analyysi keskittyy kahteen kysymykseen: 1. Mitä kuvat esittävät ja miten? 2. 

Mitä ovat kuvien piilotetut merkitykset (hidden meanings) eli mitä ajatuksia ja arvoja 

kuvien ihmiset, paikat ja esineet edustavat? (van Leeuwen 2004, 2.) Ensimmäinen 

kysymys koskee denotaatiota ja toinen konnotaatiota. 

Otan lisäksi käyttööni vielä kaksi tutkielmani kannalta hyödyllistä käsitettä: ikonin ja 

indeksin. Sitä, että merkki muistuttaa esittämäänsä asiaa, kutsutaan semiotiikassa 

ikonisuudeksi (Seppänen 2005, 130). Valokuvat ovat selkeitä ikonisia merkkejä (Fiske 

1992, 71). Tavallisesti henkilökuvaa, josta voi tunnistaa ihmisen, voi pitää nimenomaan 

ikonisena merkkinä ihmisestä. Tunnistamattoman henkilökuvan ikonisuus kuitenkin 

horjuu: selän takaa kuvattu ihminen on toki selän takaa kuvatun ihmisen ikoninen 

merkki, mutta jos valotuksen avulla ihminen tummuu kuvassa tunnistamattomaksi, 

onko kuva yhä silloinkin ikoninen merkki? 

Myös indeksin suhde kohteeseensa on suora ja todellinen. Esimerkiksi savu on tulen ja 

nuha vilustumisen indeksi. (Fiske 1992, 71.) Indeksi siis kytkeytyy kohteeseensa siten, 

että se on ikään kuin seuraus kohteestaan tai kohteen aiheuttama. Tunnistamattomien 
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henkilöiden hahmot valokuvissa ovat ensinnäkin niiden ihmisten indeksejä, joita juttuun 

on kuvattu. Toiseksi ne voivat myös edustaa niitä aiheita, joista jutut kertovat. Lisäksi 

tietyt paikat tai esineet kuvissa voivat toimia paitsi ikoneina myös indekseinä. 
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4 ANALYYSI JA TULOKSET 

Tässä luvussa sovellan aineistooni ensin sisällönanalyysia ja sen jälkeen semioottista 

kuva-analyysia. Luokiteltava aineisto koostuu 22 tunnistamattomasta henkilökuvasta, 

joista sisällönanalyysin avulla etsin tyypillisiä visuaalisen esittämisen tapoja. 

Sisällönanalyysin jälkeen tulkitsen semioottisesti yhtä sellaista valokuvaa, joka 

luokittelun perusteella on tyypillinen tunnistamaton henkilökuva. Semioottinen analyysi 

auttaa tulkitsemaan kuvaa representaationa, joka rakentuu merkeistä ja merkityksistä. 

4.1 Sisällön luokittelu 

Luokittelussa käytetyt muuttujat ja niiden saamat arvot on valittu siten, että ne kuvaavat 

aineiston erityispiirteitä nimenomaan henkilökuvan genreen kuuluvina valokuvina. 

Taulukko 2 näyttää, miten aineiston 22 kuvaa jakautuvat muuttujien eri arvojen kesken. 

Jokainen aineiston kuva toteuttaa jonkin, mutta vain yhden kunkin muuttujan arvoista. 

Numero taulukossa kertoo niiden kuvien lukumäärän, joissa kyseinen muuttujan arvo 

toteutuu.  

Taulukko 2. Sisällön luokittelu 

Muuttuja A Arvo Kuvia (kpl) 

A1 Etäisyys 1.1 Yleiskuva 

1.2 Kokokuva 

1.3 Puolikuva 

1.4 Lähikuva 

 

4 

9 

5 

4 

A2 Modaliteetti 2.1 Korkea 

2.2 Melko korkea 

2.3 Matala 

17 

5 

- 

A3 Asento 3.1 Henkilö istuu 

3.2 Henkilö seisoo 

3.3. Henkilö toimii 

3.4 Asentoa ei voi päätellä 

5 

10 

4 

3 
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Taulukosta 2 näkee, että etäisyyden, modaliteetin ja asennon yleisimpien muuttujien 

arvot erottuvat selvästi seuraavaksi yleisimmistä arvoista. Sijainti-muuttujan kaksi 

yleisintä arvoa, julkinen ulkotila ja yksityinen sisätila, sen sijaan toteutuvat molemmat 

kahdeksassa kuvassa. Luokittelun perusteella tunnistamaton henkilökuva on yleisimmin 

kokokuva, jonka visuaalinen modaliteetti on korkea, jossa henkilö seisoo ja joka on 

kuvattu julkisessa ulkotilassa tai yksityisessä sisätilassa. Kuva 1 on tyypillinen 

tunnistamaton henkilökuva. Se on kuvattu kaukaa, sen modaliteetti on korkea ja siinä 

henkilö seisoo julkisessa ulkotilassa. 

 
Kuva 1. HS 2021j. 

 

A4 Sijainti 4.1 Julkinen ulkotila 

4.2 Julkinen sisätila 

4.3 Yksityinen ulkotila 

4.4 Yksityinen sisätila 

4.5 Sijaintia ei voi päätellä  

8 

3 

_ 

8 

3 
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Kuva 2. HS 2022c. 

4.1.1 Kaukana katsojasta 

Kokokuva on kuva, jossa kuvassa oleva ihminen näkyy kokonaan, tämän ylä- ja 

alapuolelle jää vain vähän tilaa. Kokokuva on aineistossani yleisin kuvakoko: tulkintani 

mukaan yhdeksän kuvaa ovat kokokuvia. Kuva 2 on kokokuva, jossa ihmisestä ei rajaudu 

mitään pois, mutta tämän hahmo ulottuu pystysuunnassa lähes kokonaan kuvan 

yläreunasta alareunaan. 

Luokittelin kokokuviksi kaikki sellaiset kuvat, joissa kohteen etäisyys katsojasta vastaa 

kokokuvan etäisyyttä. Esimerkiksi kuvassa, jossa henkilö makaa selin 

penkkipunnerruspenkissä (HS 2021e), henkilön jalat rajautuvat kuvan alareunasta 

ulkopuolelle. Kuva on kuitenkin niin laaja, että se vastaa arvioni mukaan pikemmin 

kokokuvaa kuin lähikuvaa.  
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Etäisyys, jonka päästä kuvan katsoja näkee ihmisen kokokuvassa, muistuttaa välimatkaa, 

jonka normaalisti pidämme vieraisiin ihmisiin. Pitkä välimatka viestii, että kuvan kohde 

on persoonaton, pikemminkin tyyppi kuin yksilö, eikä hänen elämänsä kosketa 

omaamme. (Jewitt ja Oyama 2011, 16.)  

Kuvakoon avulla rakennetaan etäisyyttä katsojan ja kuvan kohteen välille. Mitä laajempi 

kuvakoko on, sitä kauempana katsoja on kuvassa esitystä ihmisestä. Kokokuvien lisäksi 

aineistossa oli myös neljä yleiskuvaa, eli kuvaa, jossa henkilö on vielä yleiskuvaakin 

kauempana kamerasta. Tällöin etäisyyden vaikutelma korostuu entisestään. 

Yleiskuvassa (HS 2021i, HS2021j, HS 2022b ja HS 2022i) kuvan henkilö on niin kaukana 

kamerasta, että tämä sulautuu pikemminkin osaksi maisemaa kuin on kuvan varsinainen 

aihe, vaikka silmä hakeutuukin henkilöön. Sisällön luokittelun perusteella on 

pääteltävissä, että tunnistamattomat henkilöt yleisimmin sijoitetaan kauas katsojasta, 

mikä etäännyttää heidät myös ihmisinä ja yksilöinä. 

4.1.2 Onko tämä kuva totta? 

Visuaalinen modaliteetti on aineistoni kuvissa yleisimmin korkea. Olen arvioinut 

modaliteetin korkeaksi 17:ssä ja melko korkeaksi viidessä valokuvassa. Alentunut 

modaliteetti johtuu joko valotuksesta, kuten vastavaloon kuvaamisesta (HS 2021d, HS 

2021k, HS 2022i) tai sellaisesta tarkennuksesta, joka jättää osan kuvasta epätarkaksi (HS 

2022d). Matalan modaliteetin kuvia ei aineistossani ole lainkaan. Kuvat siis näyttävät 

tulkintani mukaan siltä, miltä kuvittelen niiden kuvaamien kohteiden oikeastikin 

näyttävän. 

Kuvan 3 modaliteetti on melko korkea. Kuvassa tunnistamaton ihmishahmo seisoo 

ikkunan ja kameran välissä. Valo tulee kuvaan ikkunasta henkilön takaa, jolloin henkilö 

on vastavalossa ja jää kuvassa tummaksi. Jos katsoisin itse paikan päällä henkilöä siitä 

kohdasta, missä kamera on, erottaisin luultavasti henkilön kasvot ja yksityiskohtia myös 

tämän vaatetuksesta. Tässä esimerkissä vastavaloon kuvaaminen siis vähentää kuvan 

modaliteettia. 
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Pystyn tunnistamaan kuvan 3 tilan huoneeksi ja erottamaan ja nimeämään siitä sekä 

esineitä että ihmishahmon. Kuvan tarkkuusalue on laaja, mikä tarkoittaa, että sekä 

kuvan etu- että taka-alalla olevat kohteet piirtyvät tarkasti. Vaikka tällainen tarkkuus 

tukee väitettä, että kuva on totta, alentaa vastavalon tummentama hahmo 

henkilökuvan modaliteettia. 

Kress ja van Leeuwen (2006, 154) kutsuvat valokuvan modaliteetin vihjeitä (modality 

cues) motivoituneiksi merkeiksi (motivated signs). Tällä he tarkoittavat, että ne vihjeet, 

joiden perusteella katsoja pitää tai ei pidä kuvaa totena, eivät koskaan ole sattumaa. 

Näin ollen voi ajatella, että myös se, että tunnistamattomat henkilökuvat muistuttavat 

paljaalla silmällä nähtävää todellisuutta, rakentaa harkittuja merkityksiä. Katsoja pitää 

kuvia helpommin totena, kun ne näyttävät siltä, miltä tämä ajattelee kuvattujen 

kohteiden todellisuudessakin näyttävän. 

 

Kuva 3. HS 2021d. 

4.1.3 Yhdessä asennossa 

Tunnistamattoman henkilökuvan kohde kaikkein yleisimmin seisoo paikallaan. 

Tulkintani mukaan kymmenessä kuvassa eli yli puolessa niistä kuvista, joista asento 
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ylipäätään on pääteltävissä. Seisomisella tarkoitan tässä analyysissa sitä, että ihminen 

on paikallaan kahden jalan varassa. Aineistossa on myös kuvia, joissa henkilö näyttää 

kävelevän (HS 2021c ja HS 2022j), mutta erotuksena niistä seisovat kuvat ovat 

nimenomaan pysähtyneitä ja passiivisia. 

Kuvan katsojan ja kuvan kohteen suhdetta voi tarkastella myös vuorovaikutuksena, jossa 

kuva joko tarjoaa (offer) tai vaatii (demand). Tällainen vuorovaikutus liittyy erityisesti 

kuvassa esitetyn henkilön katseen suuntaan. Katse, joka kohdistuu kuvan katsojaan, on 

vaativa. Poiskääntynyt katse puolestaan aiheuttaa suhteen, jossa kuvan kohde ikään 

kuin tarjoillaan katsojalle. (Kress ja van Leeuwen 2006, 117.) 

Aineiston kuvissa kasvot ja siten katse on peitetty kolmella tavalla: rajaamalla kasvot 

pois kuvasta (muun muassa HS 2021a, HS 2021g ja HS 2022h), peittämällä ne vaatteella 

tai asusteella (HS 2022a, HS 2022b ja HS 2022f ja HS 2022g) tai kääntämällä henkilö selin 

kameraan, kuten kuvissa 1 ja 4. Selän takaa kuvaaminen on tyypillisin tapa piilottaa 

henkilön kasvot: 22:sta kuvasta seitsemässä henkilö on kääntynyt selin kameraan. 

 

Kuva 4. HS 2021k. 
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4.1.4 Kodissa ja ulkona 

Määrittelin muuttujalle sijainti neljä arvoa, jotka perustuvat kahteen kahtiajakoon. 

Ensinnäkin jaoin tilat julkisiin ja yksityisiin. Toiseksi erotin toisistaan ulko- ja sisätilat. 

Näin ollen mahdollisia arvoja on neljä: yksityinen sisätila, yksityinen ulkotila, julkinen 

sisätila, julkinen ulkotila. Viidennen mahdollisen arvon varasin kuville, jonka sijaintia en 

osaa luokitella miksikään edellä mainituista. 

Sisällön luokittelu paljastaa, että aineiston tunnistamattomat henkilökuvat sijoittuvat 

enimmäkseen kahdenlaisiin paikkoihin: julkisiin ulkotiloihin ja yksityisiin sisätiloihin. 

Kolme kuvaa oli tulkintani mukaan otettu julkisessa sisätilassa, kuten linja-

autoterminaalissa (HS 2022j), linja-autossa (HS 2022f) ja lentokenttäterminaalissa (HS 

2022k). Kolmen kuvan kohdalla olen epävarma sijainnista.  

Henkilökuvan miljöö tarjoaa kohteelleen kontekstin. Melko kirjaimellisestikin voi 

ajatella, että se paikka, jossa henkilö on kuvattu, osoittaa kuvan katsojalle tämän paikan 

myös sosiaalisesti. (Bate 2020, 96.) Valokuva siis ohjaa katsojaa ajattelemaan, että 

tunnistamattomana kuvattu henkilö ”kuuluu” siihen paikkaan, jossa tämä on kuvattu. 

Aiemmin tarkastellut kuvat 1–4 sijoittuvat nekin joko yksityiseen sisätilaan tai julkiseen 

ulkotilaan. Otan lisäksi vielä yhden esimerkin julkisessa ulkotilassa otetusta 

tunnistamattomasta henkilökuvasta. Kuvassa 5 näkyy lunta ja bussipysäkki, joten kuvan 

sijainti on helppo määritellä. Sekä yksityistä sisätilaa että julkista ulkotilaa yhdistää 

anonyymiys. Kodissa meitä suojaavat muiden katseilta seinät ja julkisessa tilassa voi 

kuka vain liikkua vapaasti, julkinen tila tarjoaa suojan. 
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Kuva 5. HS 2022b. 

4.2 Semioottinen analyysi 

Palaan vielä kerran yhden esimerkin kautta alussa esitettyihin henkilökuvan keskeisiin 

elementteihin. Analysoin semiotiikan avulla yhtä sellaista kuvaa, jossa mahdollisimman 

moni sisällön luokittelun muuttuja saa yleisimmän arvonsa. Luokitteluun perustuen 

oletan, että tällainen kuva, kuten kuva 6, on tyypillinen tunnistamattomana kuvatun 

henkilön representaatio. Kuvan 6 henkilö seisoo julkisessa ulkotilassa, kuvan etäisyys on 

kokokuva ja kuvan modaliteetti melko korkea. Tutkin kuvan kasvoja, asentoa, 

vaatetusta, sijaintia ja esineistöä nyt semioottisen analyysin kontekstissa merkkeinä, 

joiden perusteella katsoja saa henkilöstä tietynlaisen vaikutelman. Etenen järjestyksessä 

siten, että pyrin ensin nimeämään ilmeiset merkitykset (denotaatio) ja sen jälkeen 

tulkitsemaan seuraavia merkityksiä (konnotaatio). 
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Kuva 6. HS 2022i. 

Kuvassa 6 ei näy henkilön kasvoja. Ne on itseasiassa piilotettu kahdesti. Ensinnäkin 

henkilö on kääntynyt katsojasta poispäin. Toiseksi kuva on valotettu siten, että henkilön 

hahmo jää muuta kuvaa tummemmaksi. Voi siis olettaa, että vaikka henkilö katsoisikin 

kuvassa kameraan, jäisivät kasvot valotuksen vuoksi tummiksi ja tunnistamattomiksi. 

Kasvojen kätkemisen voi tulkita piilottamiseksi, sulkeutumiseksi, salamyhkäisyydeksi tai 

torjunnaksi. Kuvaan rakentuu erillisyyttä, kun katsoja ei kasvojen kautta saa yhteyttä, 

kontaktia kuvan henkilöön. 

Henkilö seisoo melko leveässä haara-asennossa, kädet suorina sivuilla. Kuten jo edellä 

kävi ilmi, on kuvan 6 henkilö lisäksi kääntynyt selin katsojaan. Paikoillaan seisovan 

asennon voi tulkita paitsi passiiviseksi myös valppaaksi. Henkilö näyttää siltä, että 

tarvittaessa hän on valmis pakenemaan, lähtemään liikkeelle yhä kauemmas katsojasta. 

Henkilön vaatetus kuvassa 6 on tumma. Vaatekappaleet eivät erotu tarkasti, mutta 

niistä voi todeta ainakin seuraavaa: henkilö on pukeutunut vaatteisiin, joissa on sekä 

pitkät hihat että lahkeet. Päässään henkilöllä on pipo ja jalassaan urheilukenkiä 

muistuttavat kengät, joissa on vaaleat pohjat. Myöskään henkilön kädet eivät näy. Joko 



 

23 

 

hänellä on tumma käsineet tai sitten kämmenosat ovat hihojen sisällä tai sellaisessa 

kulmassa suhteessa kameraan, etteivät ne näy. Vaatteilla on monenlaisia merkityksiä, 

mutta tässä yhteydessä tulkitsen tummat, kokonaan peittävät vaatteet sekä suojaksi 

että eristykseksi. Ulkoiluvaatteita muistuttavat vaatteet suojaavat kantajaansa paitsi 

säältä myös muiden ihmisten katseilta. Tumma väritys on yhtenäinen eikä herätä 

huomiota. 

Kuvan sijainti jää anonyymiksi. Katukiveyksen perusteella pystyn tunnistamaan kuvan 

ympäristön melko varmasti ulkotilaksi. Vaikka tila on lähes tunnistamaton, voi siitä 

kuitenkin erottaa julkiselle ulkotilalle tyypillisiä piirteitä, kuten kiveyksen ja 

viemäriaukon. Henkilö ei siis seiso aivan tyhjässä, vaikka ensivilkaisulta voi vaikuttaakin 

siltä. Henkilön ympärillä on runsaasti tilaa, ja katukiveys jatkuu kuvassa joka suuntaan 

henkilöstä poispäin. Tilassa ei ole rakennuksia tai objekteja, jotka antaisivat viitteitä tilan 

käyttötarkoituksesta tai esimerkiksi siitä, onko tilassa mahdollisesti muita ihmisiä. 

Anonyymi tila korostaa myös henkilön anonyymiyttä. Kuvan viesti on: tuntematon 

henkilö yksin tuntemattomassa paikassa. 

Viimeiseksi katson vielä, millaisia esineitä kuvassa on. Henkilöllä on selässään kookas 

reppu tai rinkka ja molemmilla puolillaan maassa kassi. Molemmat maahan asetetut 

laukut ovat aivan lähellä kuvan ihmistä, aivan kuin hän olisi juuri laskenut ne käsistään. 

Tästä asetelmasta voi tulkita, että henkilö on joko juuri pysähtynyt tai valmistautumassa 

lähtöön. 

Henkilön vasemmalla puolella on valkoinen muovikassi, joka näyttää olevan melko 

täynnä tavaraa. Muovikassissa on tekstiä, mutta kuvakulman vuoksi tekstistä erottuu 

vain yksittäisiä kirjaimia, jotka eivät muodosta luettavaa sanaa. Muovikassin mahdollisia 

konnotaatioita ovat arki, jokapäiväinen, ruokakauppa, ostokset. Arkinen esine tuo 

anonyymiin henkilökuvaan elementin, jonka Helsingin Sanomien lukijan voi ajatella 

tunnistavan. Tuttu esine rakentaa yhteyttä katsojan ja kuvan henkilön välille. 

Henkilön selässä oleva kookas reppu tai rinkka on tumma kuten tämän vaatetuskin, 

mutta siitä erottuu oransseja yksityiskohtia ja valkoinen logo. Retkeilyyn perehtyneille 
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katsojille repun logo on välittömästi myös hinnan ja laadun indeksi. Ja vaikkei logoa 

tunnistaisikaan, on selkään nostetulla repulla paljon muitakin konnotaatioita, kuten 

lähteminen, matka, retki, matkatavara, loma, koulu, pakkaaminen ja liikkuminen. 

Kolmantena esineenä henkilön oikealla puolella maahan laskettuna on vielä yksi kassi. 

Se näyttää valokuvassa mustalta ja siinä on metallinvärinen vetoketju, kaksi kahvaa ja 

muuta laukkua vaaleammat huolittelut laukun ulkosaumoissa. Kolmaskin kassi näyttää 

olevan täynnä tavaraa. Kassin neutraali tumma väri ja varsin klassinen muoto eivät 

herätä muita kuin edellä mainittuja matkustamiseen ja tavaroiden pakkaamiseen 

yhdistyviä konnotaatioita. 

Semioottisen analyysin perusteella voi todeta, että tunnistamattomassa valokuvassa on 

sekä etäännyttäviä että lähentäviä merkkejä ja merkityksiä. Vaikka tunnistamaton, 

geneerinen miljöö ja selin kääntynyt henkilö tekevät kuvasta kylmän, tuovat tutut 

arkiset merkit, kuten vaatetus ja asusteet, kuvan kohdetta lähemmäs katsojaa. Niiden 

avulla kuvan voi myös tunnistaa henkilökuvaksi eli ihmisen representaatioksi. 
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5 TUTKIMUSKYSYMYKSIIN VASTAAMINEN 

Tässä luvussa kokoan yhteen sisällönanalyysin ja semioottisen analyysin tulokset, joiden 

pohjalta vastaan tutkimuskysymyksiin. 

5.1 Tyypillisiä kuvia 

Sisällönanalyysi tuotti vastauksen ensimmäiseen tutkimuskysymykseeni eli siihen, 

millaiset visuaalisen esittämisen tavat korostuvat tunnistamattomissa. Jotta pääsin 

käsiksi visuaalisen esittämisen tapoihin, nimesin neljä erilaista kuvan rakentumiseen 

vaikuttavaa keinoa ja käytin niitä sisällönanalyysissa muuttujina. Nämä muuttujat eli 

visuaalisen esittämisen tavat olivat: etäisyys, modaliteetti, käytös ja sijainti. 

Luokittelun muuttujat saivat kolmesta viiteen arvoa. Jokaisen muuttujan kohdalla yksi 

tai korkeintaan kaksi arvoa erottui selkeästi muista. Yleisimmät muuttujien arvot ovat 

siis niitä toistuvia visuaalisen esittämisen tapoja, joiden löytämiseen 

tutkimuskysymykseni pyrki. Tunnistamaton journalistinen henkilökuva on tyypillisesti 

kaukaa otettu kokokuva tai yleiskuva, joka näyttää todelta eli muistuttaa paljaalla 

silmällä nähtävää todellisuutta. Kaikkein tavallisimmin anonyymin henkilökuvan kohde 

seisoo joko julkisessa ulkotilassa tai yksityisessä sisätilassa. 

5.2 Etäisiä representaatioita 

Semioottisen kuva-analyysin avulla vastasin toiseen tutkimuskysymykseeni, joka koski 

tunnistamattomia henkilökuvia representaatioina. Poimin aineistosta sellaisen kuvan, 

jota saatoin sisällönanalyysiin nojautuen pitää edustavana ja analysoin sitä vastatakseni 

kysymykseen, millaisia representaatioita tunnistamattomat henkilökuvat ovat. 

Kävi ilmi, että tunnistamattomat henkilökuvat ovat etäisiä representaatioita. Kuvissa on 

monia sellaisia merkkejä, jotka loitontavat kuvan kohdetta katsojasta. Kasvoilla ja 

katseella esimerkiksi on tyypillistä rakentaa vuorovaikutusta kuvan kohteen ja katsojan 

välille. Näissä kuvissa kuitenkin miltei aina kasvot oli piilotettu tai ainakaan suoraa 

katsekontaktia ei ollut. Henkilön selin kääntynyt hahmo ja staattinen asento korostivat 

etäistä vaikutelmaa. 
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Kuva, jota tulkitsin, sijoittuu julkiseen ulkotilaan. Anonyymi ympäristö korostaa edelleen 

vaikutelmaa siitä, että kuvan henkilö on persoonaton. Läheisyyttä ja samastuttavuutta 

kuvaan toivat vain henkilön vaatetus ja tavarat, joita hänellä oli kuvassa mukanaan. 

Katsoja saattaa tunnistaa muovisen kauppakassin tai tunnetun retkeilymerkin repun 

henkilön selästä. Nämä yhteyttä rakentavat merkit eivät kuitenkaan onnistu 

kumoamaan muita, selvästi etäännyttäviä visuaalisen kerronnan keinoja. 

Johtopäätökseni on, että tunnistamattomat henkilökuvat ovat etäisiä representaatioita. 
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6 POHDINTA 

Tutkielman aihe sai alkunsa arkisesta arkisesta havainnosta, jonka olin tehnyt 

journalismin lukijana ja katsojana. Minusta vaikutti siltä, että tunnistamattomat 

henkilökuvat ovat kuin kopioita toisistaan. Havaintoni mukaan niissä toistuivat tietyt 

kuvaamisen tavat. Näytti melkein siltä, että mihin tahansa juttuun, jossa haastateltavan 

henkilöllisyys on piilotettu, olisi voinut vaihtaa minkä tahansa kuvan toisesta vastaavasta 

jutusta. 

Geneerisyydestään huolimatta tunnistamattomia henkilökuvia käytetään 

journalistisissa jutuissa. Valokuvalliseen kuuluu erityinen referentin fyysisen läsnäolon 

vaade, minkä vuoksi valokuvia katsotaan realistisina esityksinä eri tavalla kuin teknistä 

piirustusta tai vaikkapa muotokuvamaalausta (Wells 2009, 30). Päättelin, että 

tunnistamaton kuvaaminen palautuu juuri tähän yhteisesti jaettuun käsitykseen siitä, 

että valokuva on totta. Piilotettunakin henkilökuva on dokumentti henkilön 

olemassaolosta. 

On selvää, että valokuvan asema kiistattomana todisteena on koko ajan 

kyseenalaisempi. Kuvia on manipuloitu aivan valokuvauksen alkuhetkistä asti, mutta 

teknologian kiihtyvä kehitys ja esimerkiksi tekoälyn kyky generoida todellisuudelta 

näyttäviä kuvia mullistavat valokuvan ja todellisuuden suhteen. Tämä asettaa myös 

kysymyksen tunnistamattomista henkilökuvista uuteen valoon. Mitä tällaiset kuvat itse 

asiassa esittävät, jos niistä katoaa sekä henkilö että todistusvoima? 

Tämä tutkielma jäsensi ja vahvisti arkisen havaintoni tunnistamattomien henkilökuvien 

luonteesta. Sekä sisällönanalyysi että semioottinen kuva-analyysi onnistuivat kuitenkin 

kertomaan näistä valokuvista jotain vain kaksiulotteisena pintana, henkilökuvina, vailla 

laajempaa kontekstia. Muita mielekkäitä tutkimusmenetelmiä olisivat sellaiset, jotka 

käsittäisivät tunnistamattomat henkilökuvat nimenomaan sosiaalisesti rakennettuina ja 

rakentuvina. Tekstien ja kuvatekstien ottaminen mukaan aineistoon tuottaisi myös 

tietoa siitä, liittyvätkö tunnistamattomat henkilökuvat erityisesti tiettyihin aiheisiin, ja 
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jos liittyvät, niin mitä muita visuaalisen kerronnan keinoja näiden aiheiden 

kuvittamisessa hyödynnetään. 
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